
Stanovisko Expertní skupiny Svazu podnikatelů ve stavebnictví v ČR 
pro ceny a veřejnou zakázku 

k uveřejňování protokolu o otevírání nabídek 
 

Současná právní úprava neukládá zadavatelům veřejných zakázek činit z otevírání nabídek 
žádný písemný záznam. O postavení své nabídky se tak dodavatel dozví až v době 
rozhodnutí o výběru dodavatele, kdy jej sezná v oznámení zadavatele o výběru dodavatele. 
Dodavatel však musí s předstihem plánovat využití svých kapacit a nemůže po určitou dobu 
blokovat své kapacity, aby mohl nastoupit na zadávanou zakázku, kdyby vyhrál. Přitom 
základní informaci o tom, kdo se soutěže účastní a jakou nabídl cenu zadavatel k dispozici 
má a poměrně jednoduchým úkonem ji může dát vědět všem dodavatelům. Protože však 
neexistuje taková zákonná povinnost, řada zadavatelů tyto informace nezveřejňuje  
a ponechává dodavatele v nejistotě. 

Svaz podnikatelů ve stavebnictví má za to, že zveřejnění anonymizovaného (tedy bez 
identifikace dodavatelů) protokolu z otevírání nabídek by všem účastníkům zadávacího 
řízení prospělo, byť jen v tom, že budou informováni a mohou zvážit své šance na úspěch 
a buď se připravovat k realizaci nebo se zaměřit na jiné zakázky. SPS žádá zákonodárce, 
aby v příští novele či při příští změně zákona zařadil mezi povinnosti zadavatele uveřejnit 
do 3 dnů ode dne uplynutí lhůty pro podání nabídek protokol o otevírání nabídek, který bude 
obsahovat pořadové číslo nabídky a v ní obsaženou hodnotu nabídkové ceny či hodnotu 
jiných, matematicky vyjádřitelných kritérií hodnocení. 

Současně žádáme zadavatele veřejných zakázek, aby takový protokol zveřejňovali již v této 
době, neboť tím přispějí k transparentnosti zadávacího řízení. 

 

 

Stanovisko bylo schváleno na 72. jednání ES dne 24. 5. 2023 


